
 
DECIZIE nr.  1/2                                                                              

din  06  februarie   2025 
 
        Cu privire  la modificarea Deciziei 6/12                        
        din 16.12.2024  ”Cu privire la aprobarea 
        bugetului raional  pe anul  2025” 
 
       Ținând cont de demersurile parvenite din partea instituțiilor bugetare, primăriilor;  
      în conformitate cu prevederile art.26, art.28, art.33 lit.a) din Legea nr.397-XV din 16 
octombrie 2003 privind finanțele publice locale şi art.61 din Legea nr.181 din 25.07.2014 privind 
finanțele publice şi responsabilități bugetar-fiscale; 
         în temeiul  art.43, alin.(1) lit b) şi art.46 alin. (1) din Legea nr.436-XVI din  28.12.2006  
privind administrația publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă, 
DECIDE: 
 
    1.Se modifică decizia Consiliului raional Ştefan Vodă nr.6/12 din 16.12.2024 ”Cu privire la 
aprobarea bugetului raional pe anul 2025”,cu modificările și completările ulterioare, după cum 
urmează: 
 
          1.1 Se distribuie mijloace financiare în sumă  totală de 192,3  mii lei, din contul 
mijloacelor nedistribuite ale transferurilor categoriale destinate învățământului primar, secundar 
general din componenta raională, aprobată în bugetul raional pe anul 2025, după cum urmează: 
               -  32,3 mii lei, IP Gimnaziul “Mihai Sîrghi” s.Cioburciu, pentru lucrări de reparație a 
sistemului de încălzire a instituției; 
               - 160,0 mii lei, pentru achitarea deplasărilor a cadrelor didactice, care predau în 2-3 
instituții de învățământ pentru lunile ianuarie-mai anului curent; 

    1.2 Se distribuie mijloace bugetare din soldul mijloacelor băneşti format în   urma 
executării bugetului raional pe anul 2024,  după cum urmează: 

                        - 35,0 mii lei, pentru asigurarea achitării ajutoarelor materiale unice acordate conform 
deciziilor Consiliului raional pe parcursul anului 2024 și neutilizate în anul 2024; 
              - 20,0 mii lei, pentru asigurarea activității Consiliului raional al elevilor în anul 2025, 
inclusiv: achitarea deplasărilor, procurarea materialelor didactice, rechizitelor de birou;   
              - 120,0 mii lei, pentru menționarea bursierilor raionali și a elevilor capabili de 
performanțe; 

            - 30,0 mii lei, Direcției generale educație Ștefan Vodă, pentru menționarea 
învingătorilor și participanților la Concursul raional „Pedagogul anului - 2025”; 

                          - 20,0 mii lei, pentru susținerea a procesului educaţional cu implicarea copiilor afectați 
cu autism;    

                     - 10,0 mii lei, pentru susținerea materială a tânărului specialist Daniela Verdeș, medic 
ginecolog a IMSP Centrul de Sănătate Ștefan Vodă;    

                     - 100,0 mii lei, pentru elaborarea documentației tehnice de proiect a obiectivului 
Reparația drumului de acces spre s.Copceac L584.1; 

Proiect  

 
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 
                                                                                      



          - 500,0 mii lei, primăriei s.Crocmaz, în scopul achitării contribuției în  cadrul 
proiectului “Condiții mai bune de studii de calitate pentru elevii din IP Gimnaziul “Ecaterina 
Malcoci”, s.Crocmaz”, în cadrul Programului Național “Satul European”. 
              - 46,2 mii lei, în scopul acordării ajutorului material cu prilejul aniversării a 36-a de la 
retragerea trupelor armate din Afganistan, după cum urmează:  

●​1,8 mii lei, veteranilor invalizi participanţi la acţiunile de luptă din      Afganistan, a câte  
600 lei, inclusiv: 
            or. Ştefan Vodă - dliui Ion Onofrei; 
            or. Ştefan Vodă - dliui Valentin Bragarenco; 
             s.Volintiri -  dlui Vitalie Cozlovschi;   

●​ 44,4 mii lei, participanţilor la acţiunile de luptă din Afganistan (111 persoane a câte 400 
lei); 

 - 136,8 mii lei, în scopul acordării ajutorului material, cu prilejul împlinirii a 33 de ani de 
la declanşarea războiului pentru apărarea integrităţii teritoriale şi independenţei Republicii 
Moldova, participanţilor la acţiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și 
independenței  Republicii  Moldova (342 persoane a câte 400 lei); 
        - 10,0 mii lei, în scopul acordării a unui ajutor material unic dlui Serghei Pavlicenco, 
locuitor al s.Olănești, participant  la cel de-al doilea război mondial;  

    - 30,0 mii lei, întru executarea pct.9 al Regulamentului cu privire la conferirea Titlului de 
Cetăţean de Onoare al raionului Ştefan Vodă, aprobat prin decizia Consiliului raional nr.6/5 din 
04 noiembrie 2004 cu modificările şi completările ulterioare, se acordă ajutor material unic în 
mărime a câte 1200 lei, inclisiv: 
a) persoanelor pensionaţi: 
s.Antoneşti –Valentin Malancea; 
s.Brezoaia – Ana Rudenco; 
s.Carahasani –Vasile Cociu; 
s.Cioburciu – Ion Şchiopu, Andrei Ștefan; 
s.Copceac –  Valeriu Belotcaci; 
s.Crocmaz – Ion Belinschii, Eugenia Claşevici; 
s.Olăneşti – Mihail Ciobanu, Natalia Pridvornîi, Iurie Tulei; 
s.Popeasca –Tamara Ciobanu; 
s.Răscăieţi –Ion Ungureanu; 
s.Talmaza –Nicolae Grosu; 
s.Tudora – Ivan Popernoi; 
or.Ştefan Vodă – Maria Pălărie, Petru Bulai; 
or.Chişinău – Gheorghe Ghidirim, Vladimir Şeremet, Valeriu Rudic, Valeriu Bogdan, Dumitru 
Croitoru, 
     în total –26, 4 mii lei;   
b) cu prilejul jubileelor de vîrstă: 
s.Crocmaz – Ion Belinschii, Eugenia Claşevici; 
s.Răscăieţi –Ion Ungureanu; 
      în total – 3,6 mii lei. 

   2. Ținând cont de cele expuse în pct. 1.1 - 1.2, se modifică și se completează anexele nr.1, 
nr.2, nr.3 la decizia Consiliului raional nr.6/12 din 16 decembrie 2024 ”Cu privire la aprobarea 
bugetului raional  pe anul  2025”, după cum urmează: 
      a)  Anexa nr.1, se modifică și se prezintă în redacție nouă, după cum urmează: 
      b) Anexa nr.2 ( nr.2-a)  se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 
      c) Anexa nr.3 se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 
      3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină dnei Ina Caliman, şefă, Direcție 
finanţe. 
      4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 
Căușeni, sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30  

2 
 



 
 
 
de zile din data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 
116/2018. 
 

5.  Prezenta decizie se publică în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), pe pagina 
web a Consiliului raional Ştefan Vodă (www.stefan-voda.md) şi se aduce la cunoştinţă: 
             Aparatului preşedintelui raionului; 
             Direcţiei finanţe;  
             Tuturor executorilor de buget, primăriilor nominalizați. 
       
       Preşedintele şedinţei                                                                         
                         
       Contrasemnează: 
  Secretarul  interimar al Consiliului raional                     Cristina VREMERE       
 

     

3 
 

http://www.stefan-voda.md

